## Le carte

Il punto controverso di nostro esclusivo interesse è relativo alla descrizione iniziale delle carte, che risulta talmente importante da richiedere la riproduzione dell'intero passo in cui sono descritte.

*C. 3r. Incipit tractatus de moribus et disciplina humane conversationis. Et in capitulo primo erit mencio de materia ludi et de diversitate instrumentorum. Circa ludum qui ab hominibus ludus cartularum appellatur diversi diversimode ipsas cartulas depingunt et alio et alio modo ludunt in ipsis.*

*Nam communis forma et sicut primo pervenit ad nos est talis quod quatuor reges depinguntur in quatuor cartulis quorum quilibet sedet in regali solio. Et aliquod certum signum quilibet habet in manu. Ex quibus signis aliqua reputantur signa, bona, alia autem malum significant. Sub quibus duo marschalchi sunt quorum primus sursum signum tenet in manu eodem modo ut rex, alius autem idem signum tenet pender in manu. Postea sunt alie decem cartule eiusdem quantitatis et forme ab extra. In quarum prima predictum signum regis ponitur semel, infra bis et sic consequenter de aliis usque ad decimam cartulam inclusive, in qua decies predicta signa regum ponuntur. Et sic quilibet rex est met(?) tertiusdecimus. Et erunt in simul cartule omnes quiquaginta due.*

*Postea sunt alii qui eodem modo ludum faciunt de reginis et cum totidem cartulis ut de regibus iam dictum est. Similiter sunt alii qui cartulas seu ludum sic ordinant quod sunt duo reges cum marschalchis aliisque cartulis suis <sequentibus prelato. Et sic variatur ludus iste in forma et materia a multis>. Et due regine eodem modo cum suis. Item aliqui recipiunt V reges, alii sex quilibet cum marschalchis, aliisque cartulis suis secundum quod cuilibet prelato. Et sic variatur ludus iste in forma et materia a multis.*

La varietà dei casi presentati è molto superiore a quanto ci si attenderebbe sulla base di un nuovo gioco appena arrivato da fuori, come documentato per esempio a Viterbo un paio di anni dopo. Qui si parla di un mazzo di carte più comune arrivato per primo e di altre varianti sviluppate in seguito, con la partecipazione di personaggi femminili, e con numeri diversi di carte, suddivise anche in più di quattro semi. L'insieme delle notizie sembrerebbe coinvolgere necessariamente un periodo di tempo non troppo breve, invece che documentare il momento dell'arrivo di un nuovo gioco.

Non è immediato accettare l'ipotesi che la descrizione delle carte da gioco di fra Giovanni non sia quella di sua mano del 1377, ma sia stata inserita in seguito da qualcuno dei copisti successivi e magari proprio da quel frate che nel 1429 compilò la copia più antica conservata. Nella pagina corrispondente non sono evidenti aggiunte e anche leggendo il